ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАРАСА»

Вестник
МО «Тараса»
№ 5(91) от 30.05.2019 г.

15.05.2019г. № 39
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «ТАРАСА»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАРАСА», УТВЕРЖДЕНЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ от 15.05.2013 г. № 163  В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ ГРАНИЦ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКОВ: д. БУРЕТЬ (КРАСНАЯ БУРЕТЬ), д. КУЛАКОВО

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, в соответствии с положениями части13 статьи 24 Градостроительного кодека Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тараса», Дума  муниципального образования «Тараса»

РЕШИЛА

1. Утвердить  изменения в генеральный план муниципального образования «Тараса», утвержденный решением Думы 15.05.2013 № 163, в части уточнения границ населенных пунктов: д. Буреть (Красная Буреть), д. Кулаково. (прилагаются).
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Тараса» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Внести в оригинал решения Думы 15.05.2013 № 163информационную справку о дате внесения в него изменений настоящим решением.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Думы
Глава муниципального образования «Тараса»
А.М. Таряшинов

Приложение
к решению Думы муниципального образования «Тараса»
№ 36 от «15» мая 2019 г.

1.Положение о территориальном планировании «Внесение изменений в Генеральный план муниципального образования «Тараса» Боханского района Иркутской области, в части уточнения границ населенных пунктов: д. Буреть(Красная Буреть), д. Кулаково».
2.Фрагмент карты границ населенных пунктов д. Буреть (Красная Буреть), д. Кулаково.

15.05.2019г. №41
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАРАСА»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ	В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАРАСА»

В целях приведения Устава муниципального образования «Тараса» в соответствие со ст. 7, 35, 44 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования «Тараса», Дума муниципального образования «Тараса»:

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образований «Тараса» следующие изменения:
1.1 Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1.1.1 пункт 5 части 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
1.1.2 Пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортировке твердых коммунальных отходов;»;
1.2 Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
1.2.1 в пункте 13 части 1 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»
1.3 Статья 16.2. Староста сельского населенного пункта
1.3.1 Пункт 5 части 6 изложить в следующей редакции:
«5) оказывает содействие органам местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, в осуществлении информационного взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти, иными государственными органами, органами местного самоуправления иных муниципальных образований и жителями соответствующего сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, если указанные вопросы относятся к вопросам местного значения соответствующего муниципального образования»;
1.3.2. Часть 6 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) оказывает организационную и информационную помощь жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения их в органы местного самоуправления муниципального образования, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
7) оказывает содействие органам местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
1.3.3. часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта  устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с законом Иркутской области от 12.02.2019 №5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта».
Устанавливаются следующие гарантии деятельности старосты населенного пункта:
1) получение от органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информации, необходимой для осуществления деятельности и реализации прав старосты, за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;
2) получение письменных и устных консультаций должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, по вопросам деятельности и реализации прав старосты;
3) осуществление должностными лицами органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, информирования старосты по вопросам обеспечения безопасности жителей сельского населенного пункта;
4) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
б) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является поселение, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт;
5) участие в заседаниях (кроме закрытых) представительного органа поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, с правом совещательного голоса, выступление и внесение предложений по вопросам, касающимся интересов жителей соответствующего сельского населенного пункта. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний представительного органа поселения, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания;
6) предоставление органами местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
7) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт, а также документов, других информационных и справочных материалов по вопросам, отнесенным к полномочиям старосты, от органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит соответствующий сельский населенный пункт.»
1.4 Статья 16.1 Сход граждан
1.4.1 пункт 2 части 1 исключить;
1.4.2 пункт 3 части 1 исключить;
1.5 Статья 17 Публичные слушания
1.5.1 в части 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;
1.6 Статья 46 опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
1.6.1 наименование статьи дополнить словами «соглашения, заключенного между органами местного самоуправления»;
1.6.2. первое предложение части 2 после слов «муниципальный правовой акт» дополнить словами «или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,», после слов «такой акт» дополнить словами «или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,»;
1.6.3 во втором предложении части 2 слова «нормативного правового акта» заменить словами «муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;
1.6.4 часть 3 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»;
1.6.5 часть 4 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,», после слов «муниципальный правовой акт» дополнить словами «или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,»;
1.6.6 часть 5 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав муниципального образования «Тараса» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе муниципального образования «Тараса» опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав  муниципального образования «Тараса» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений в устав  муниципального образования «Тараса» и для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области.
4. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике МО «Тараса».
5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу муниципального образования «Тараса».

Председатель Думы,
Глава МО «Тараса»
А.М. Тараса

23.05.2019 г. № 82/1                                                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАРАСА»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ ОХРАНЕ ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ НА ВОДОЕМАХ МО «ТАРАСА»

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории МО «Тараса», реализации ФЗ №131 – «Об общих принципах  организации местного самоуправления в РФ», постановления администрации Иркутской области от 08.10.2009 г. № 280/59- ПП «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по охране жизни людей на водоемах МО «Тараса» (Приложение 1.)
2. Рекомендовать директору МБОУ «Тарасинская СОШ» организовать в школе проведение бесед и лекций по безопасности поведения на водных объектах.
3. Участковому инспектору МО «Тараса» определить систему мер по обеспечению общественного порядка на водоемах МО «Тараса».
4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике МО «Тараса» и на официальном сайте МО «Тараса».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Тараса»                                           А.М. Таряшиноа

Приложение 1.
 к постановлению № 82/1
 от 23.05.19
План
Мероприятий по охране жизни людей на водоемах МО «Тараса» на 2019 г.

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1
	Рассмотреть на заседании административного Совета вопросы состояния охраны жизни людей на водоемах МО «Тараса».
	Май-Июнь 2019
	Глава администрации

	2
	Организовать проведение бесед и лекций в школах по безопасности поведения на воде.
	Май-Июнь 2019
	Директор Тарасинской СОШ
Директор МБУК СКЦ МО «Тараса»

	3
	Оборудовать стенды средствами наглядной агитации по правилам поведения и мерам безопасности на водоемах
	Май-Июнь 2019
	Заместитель главы администрации
Директор МБУК СКЦ МО «Тараса»

[bookmark: _GoBack]

	Учредитель: Администрация МО «Тараса»
Редактор:Бадагуев Р.Н.
Адрес регистрации: 669343, Иркутская область,
Боханский район, с. Тараса,
 ул. Ленина, д10.
Газета отпечатана в администрации МО «Тараса»
с. Тараса, ул. Ленина, д10
Тираж 30 экз.
Номер подписан 30.05.2019 г.